
                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  138   din 29.08.2019 

privind  modificarea  art. 1 din HCL nr. 94/27.07.2017 -constituirea Comisiei 

tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism  precum şi aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare al acesteia. 
 

 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.08.2019. 

          Având în vedere referatul nr.11048/22.07.2019 al biroului tehnic cu privire la 

modificarea art.1 din HCL nr.94/27.07.2017 privind constituirea Comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului şi urbanism şi aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al acesteia. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

Luând act de prevederile art.129, alin.(1), alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit. ”d” din  

Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, art.25 şi art.37 din 

Legea nr.350/2001, privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificări şi 

completări, Ordinul nr. 233/2016 pentru aplicarea normelor de aplicare a Legii 

nr.350/2001,  Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

cu modificările şi completările ulterioare. 

 Văzând HCL nr.94/27.07.2017 privind constituirea Comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului şi urbanism şi aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al acesteia. 

            În temeiul art. 139 alin.(3), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind 

Codul administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

  Articol unic - Se aprobă modificarea art.1 din HCL nr.94/27.07.2017 privind 

constituirea Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi urbanism şi aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare al acesteia, după cum urmează : 

 Art.1 forma iniţială: 

Art.1 Se aprobă constituirea Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi 

urbanism a oraşului Victoria, în următoarea componenţă:   

 Membrii comisiei            

 Preşedinte: Gheorghe Cristian     -primarul oraşului Victoria 

 Secretar: Câţoroşan Angela     - consilier birou tehnic 

 Membrii: Bunea Mircea          - SC. Victoria Parc Industrial SRL 

                                    Cristian Marius        -  SC Electrica S.A  Victoria 

                                   Apostu Nicolae         - SC Viromet SA 

                                   Lup Alexandru          - consilier local   

                                   Stanea Daniel-Constantin    -  consilier local  

                                   Stînea Timotei-Valentin      -  consilier local     

                          Arh. Raluca Boulescu      - architect - Ordinul Arhitecţilor 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                  Tişulescu Sorin        - consilier şef birou tehnic 

                                  Baştea Ovidiu          - consilier birou tehnic 

                                  Nicolae Urian          - sef Birou A.D.P.P 

                                  Cîrţoroşan Cristina   - inspector Birou, buget, financiar contabil 

                                                 

 Membrii supleanţi: 

Bratu Cristina – viceprimar 

Neidoni Daniela       - consilier ADPP 

          Onciu Alexandru Gabriel – Liceul Teoretic ”I.C. Drăguşanu” 

 

          Art.1 forma modificată: 

Art.1 Se aprobă constituirea Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului şi 

urbanism a oraşului Victoria, în următoarea componenţă:   

 Membrii comisiei            

 Preşedinte:    Gheorghe Cristian     -primarul oraşului Victoria 

 Secretar:     Neidoni Daniela        - consilier ADPP 

 Membrii:     Bunea Mircea           - SC. Victoria Parc Industrial SRL 

                                 Cristian Marius         -  SC Electrica S.A  Victoria 

                                  Apostu Nicolae          - SC Viromet SA 

                                  Lup Alexandru           - consilier local   

                                  Stanea Daniel-Constantin    -  consilier local  

                                  Stînea Timotei-Valentin      -  consilier local     

                          Arh. Raluca Boulescu      - architect - Ordinul Arhitecţilor 

                                  Molnar Sorin           - consilier  birou tehnic 

                                 Baştea Ovidiu           -consilier birou tehnic 

                                 Nicolae Urian           - sef Birou A.D.P.P 

                                 Cîrţoroşan Cristina   - inspector Birou, buget, financiar contabil 

 

                                                   

 Membrii supleanţi: 

  Bratu Cristina – viceprimar 

  Fuciu Nicolae      - consilier ADPP 

            Onciu Alexandru Gabriel – Liceul Teoretic ”I.C. Drăguşanu” 
 

 Celelalte articole din HCL nr.94/27.07.2017 privind constituirea Comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului şi urbanism şi aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al 

acesteia răman în forma iniţială. 
 

 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

            URDEA  GHEORGHE                                           TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, secretar 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi 13:  

Hotărârea a fost adoptată   13   voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotriva 



                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 139  din 29.08.2019 
privind  aprobarea achizitionarii serviciului de redactare recurs, 

consultanta, asistenta juridică si reprezentare in dosarul nr. 16830/3/2016*, 
inregistrat pe rolul Tribunalului Bucureşti. 

 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.08.2019. 
Luând în dezbatere expunerea de motive a Primarului oraşului Victoria întregistrată 

cu nr. 11847/05.08.2019 şi  raportul nr. 11848/05.08.2019 întocmit de secretarul oraşului 
Victoria cu privire la necesitatea achizitionarii serviciului de redactare recurs, consultanta, 
asistenta juridică si reprezentare in dosarul nr. 16830/3/2016*, inregistrat pe rolul 
Tribunalului Bucureşti. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

Avand in vedere dispozitiile art. 109, art. 129 alin.(1) din  Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/2019 – privind Codul administrativ, art. 1. alin. (2), lit.”b” din OUG nr. 26/2012 privind 
unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de 
modificare şi completare a unor acte normative, art. 29, alin.1, lit.d şi alin.3 din Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiiile publice, cu completările şi modificările ulterioare. 
            În temeiul art. 139 alin.(3), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

   
Art.1. Se aproba încheierea contactului de redactare recurs, consultanta, asistenta 

juridică si reprezentare in dosarul nr. 16830/3/2016*, inregistrat pe rolul Tribunalului 
Bucureşti, in vederea apărării intereselor Unităţii Administrativ Teritoriale Victoria prin 
Primar Gheorghe Cristian, în faţa instanţelor de judecată, având ca obiect litigiu privind 
achiziţiile publice, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se imputerniceste  primarul oraşului Victoria, domnul Gheorghe Cristian şi 
executivul să semneze contractul prevăzut în anexă. 

Art.3. Cheltuielile necesare in vederea ducerii la indeplinire a prezentei hotarari vor 
fi suportate din bugetul local de venituri si cheltuieli al oraşului Victoria aferent anului 2019. 
             Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul Or. 
Victoria prin aparatul propriu de specialitate.  

 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

            URDEA  GHEORGHE                                           TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, secretar 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi 13:  

Hotărârea a fost adoptată     8  voturi ”pentru”  5  abţinere   0   împotriva 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 140   din 29.08.2019 
Cu privire la  aprobarea  vânzării prin licitaţie publică cu strigare în condiţiile 
prevăzute de OU nr.68/2008 a spaţiului medical în suprafaţă de 29,97 mp şi 

teren aferent 12 mp, înscris în CF 100031-C1-U1 nr.cad. 100031-C1-U1 situat în 
str.Policlinicii nr.14 proprietate privată a Or.Victoria, cu destinaţia de cabinet 

medical- medicină de familie. 
 

 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.08.2019. 
          Având în vedere referatul nr.11647/31.07.2019 al biroului ADPP cu privire la  
aprobarea  vânzării prin licitaţie publică cu strigare în condiţiile prevăzute de OU nr.68/2008 
a spaţiului medical în suprafaţă de 29,97 mp şi teren aferent 12 mp, înscris în CF 100031-
C1-U1 nr.cad. 100031-C1-U1 situat în str.Policlinicii nr.14 proprietate privată a Or.Victoria, 
cu destinaţia de cabinet medical- medicină de familie. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 
Văzând prevederile: 
         - art.129 alin.2 lit.”c” alin.6 lit.”b” art.354 , art.355 şi art.363 din Ordonanţa de 
urgenţă nr.57/2019 – Codul Administrativ;  
         - art.1660, art.1666, art.1671-1674, art.1741-1745, art.1755-1757 din Legea 
287/2009 – Codul Civil  ;  
         - O.U.G nr. 68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a 
unităţilor administrativ-teritoriale cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în 
care se desfăşoară activităţi conexe actului medical;  
         -  OG nr.124/1998 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale, 
republicată; 
         - OU nr. 83/2000 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de liberă practică 
pentru servicii publice conexe actului medical; 
         - Legea nr.598/2001 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 
83/2000 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de libera practica pentru servicii 
publice conexe actului medical;  
        - Contractul de concesiune nr.17056/260RC/10.10.2018, aprobat prin HCL 
nr.91/28.06.2018;                           
            În temeiul art. 139 alin.(3), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

              Art.1.– Se aprobă  vânzarea prin licitaţie publică cu strigare a spaţiului 
medical- cabinet medicină de familie în condiţiile prevăzute de OU nr.68/2008, având la 
bază raportul de evaluare nr.10388/08.07.2019, după cum urmează: 
             -spaţiu medical în suprafaţă de 29,97 mp şi teren aferent 12 mp, înscris în CF 

100031-C1-U1 nr.cad. 100031-C1-U2 situat în str.Policlinicii nr.14  
Propriertatea 

imobiliara 
Situaţia de CF Cota parti 

comune 
Teren-cota 

parte 
Suprafata 

utila 
Suprafata 
construita 

Oraşul Victoria – 
domeniul privat 

100031-C1-U1 2,97 2,97 
(12 mp) 

29,97 mp 29,97 mp 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


   Preţul de pornire la licitaţie pentru spaţiu este de 15.287 euro în echivalent lei 
72.350 lei stabilit prin raportul de evaluare nr.10388/08.07.20192019.  
       Pasul de licitare este 1% din preţul de pornire – 72.350 lei x 1%=724 lei. 
       Pasul de licitare este 1% din preţul de pornire – 15.287 euro x 1%=153 euro 
       Preţul de pornire la licitaţiei pentru terenul aferent spaţiului este de 113 euro în 
echivalent lei 535 lei stabilit prin raportul de evaluare nr.10388/08.07.20192019.  
       Pasul de licitare este 1% din preţul de pornire – 535 lei x 1%= 6 lei. 
       Pasul de licitare este 1% din preţul de pornire – 113 euro x 1%= 2 euro 
       Preţul total al spaţiului şi al terenului aferent este de 15.400 euro/72.885 
lei. 
        Taxa de participare, în sumă de 50 lei, reprezintă suma pe care un potenţial 

ofertant trebuie să o achite pentru a putea participa la calificare şi ofertare. 
     Preţul de vânzare a spaţiilor se va plăti de cumpărător integral la încheierea 

contractului sau în rate, în condiţiile prevăzute de OU nr.68/2008. 
          Art.2.-  Se aprobă documentaţia de licitaţie pentru vânzarea prin licitaţie publică 

cu strigare a spaţiului medical- cabinet medicină de familie. 
          Art.3.- (1)Vânzarea spaţiului medical se poate face cu plata în rate către 

cumpărător în următoarele condiţii: 
        a) avans de 15% din preţul de vânzare; 
        b) rate lunare, eşalonate pe termen de maximum 10 ani, cu posibilitatea 

cumpărătorului de a obţine acordarea unui termen de graţie de un an; cumpărătorul 
poate opta pentru un termen mai mic de plată sau pentru achitarea anticipată; 

Nr.crt. Rate lunare (euro) Dobândă lunară (euro)  Termen  de plată 
1    

       Notă: ratele lunare se vor stabili la încheierea contractului de vânzare cumpărare, 
urmând ca acestea să conţină preţul fără TVA, întrucât TVA-ul se achită integral odată 
cu avansul de 15%. 

        c) perceperea unei dobânzi anuale cel puţin egale cu rata de referinţă stabilită 
periodic de Comisia Europeană pentru România şi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene şi care pentru anul 2019 este de 3,56% şi se va calcula doar pentru perioada 
de la încheierea contractului şi până la 31.12.2019. 

        d) Pentru perioada de plată a ratelor aferente anilor următori pentru care se face 
plata în rate şi până la finalul perioadei de plată a ratelor, la începutul fiecărui an pentru 
care de face plata se va încheia un act adiţional la contract cu valoarea  ratei de 
referinţă stabilită periodic de Comisia Europeană pentru România şi publicată în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene.  

           (2) În cazul în care cumpărătorul nu plăteşte la termenul scadent 4 rate 
consecutive sau nu respectă clauzele contractuale, contractul de vânzare-cumpărare se 
consideră rezolvit de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere şi fără altă 
formalitate. 

           (3) În situaţia prevăzută la alin.(2), imobilele reintră în proprietatea privată a 
unităţilor administrativ-teritoriale sau în proprietatea privată a statului, în condiţiile legii, 
iar sumele înaintate de cumpărător, vor fi restituite, fără dobânda aferentă acestora. 

       (4) În cazul vânzării în rate a spaţiului medical şi a terenului aferent, 
cumpărătorul este obligat să constituie în favoarea vânzătorului o ipotecă asupra 
imobilului care face obiectul vânzării, până la  achitarea în totalitate a bunului cumpărat. 

         Art.4.-(1)Garanţia de participare este de 500 lei si reprezintă o garanţie pentru 
organizator în ceea ce priveşte comportamentul corespunzător al ofertantului pe 
perioada de derulare a procedurii de licitaţie până la semnarea contractului de vânzare - 
cumpărare. 

            (2)Garanţia de participare se achită în numerar la casieria Primăriei Or.Victoria. 
Garanţia de participare se restituie ofertanţilor necâştigători, care au participat la 
procedura de licitaţie, în termen de maxim 5 zile de la organizarea licitaţiei şi 
adjudecarea cabinetelor. 



  
            (3)Pentru câştigătorii licitaţiei garanţia de participare se restituie numai după 

achitarea preţului de cumpărare a cabinetului medical. 
          (4)Garanţia de participare poate fi executată de către organizatorul licitaţiei în 

următoarele situaţii: 
       - fiind declarat calificat nu participă la şedinţa de strigare; 
       - revocă oferta în caz de adjudecare a acesteia; 
       - fiind declarat adjudecat nu încheie contractul de vânzare-cumpărare în termen de 

maxim 15 zile de la expirarii perioadei de depunere a contestatiilor ; 
        Art.5.-Cheltuielili ocazionate cu întocmirea raportului de evaluare a spaţiului 
medical în  sumă de 800 lei,  cad în sarcina cumpărătorului şi se achită separat de preţul 
contractului. 

         Art.6.-La data semnării contractului de vânzare-cumpărare, contractului de 
concesiune nr.17056/260RC/10.10.2018, aprobat prin HCL nr.91/28.06.2018, încetează 
să producă efecte. 

         Art.7.-Sumele obţinute din vânzarea spaţiilor medicale şi a terenurilor aferente, 
proprietate privată a UAT Victoria, în condiţiile prevăzute de OU nr. 68/2008, se fac venit 
la bugetul local. 

         Art.8.-Cheltuielili ocazionate cu încheierea contractului în formă autentică, 
taxele ANCPI, onorariul notarului public, cad  în sarcina cumpărătorului.           

         Art.9.- Se aprobă radierea din CF 100031-C1-U1 Victoria nr.cad./nr.topo. 100031-
C1-U1  a dreptului de administrare operativă  în favorarea Spitalului Orăşenesc Victoria.            

            Art.10.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

 

 

 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

            URDEA  GHEORGHE                                           TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, secretar 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi 13 :  

Hotărârea a fost adoptată   11  voturi ”pentru”  2  abţinere   0   împotriva 



                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  141   din 29.08.2019 
Cu privire la  aprobarea  vânzării prin licitaţie publică cu strigare în condiţiile 
prevăzute de OU nr.68/2008 a spaţiului medical în suprafaţă de 125,18 mp şi 

teren aferent 59 mp, înscris în CF 100031-C1-U2 nr.cad. 100031-C1-U2 situat în 
str.Policlinicii nr.14 proprietate privată a Or.Victoria, cu destinaţia de cabinet 

medical stomatologic. 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.08.2019. 
          Având în vedere referatul nr.11648/31.07.2019 al biroului ADPP cu privire la  
aprobarea  vânzării prin licitaţie publică cu strigare în condiţiile prevăzute de OU68/2008 a 
spaţiului medical în suprafaţă de 125,18 mp şi teren aferent 59 mp, înscris în CF 100031-
C1-U2 nr.cad. 100031-C1-U2 situat în str.Policlinicii nr.14 proprietate privată a Or.Victoria, 
cu destinaţia de cabinet medical stomatologic.  

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 
Văzând prevederile: 
         - art.129 alin.2 lit.”c” alin.6 lit.”b” art.354 , art.355 şi art.363 din Ordonanţa de 
urgenţă nr.57/2019 – Codul Administrativ;  
         - art.1660, art.1666, art.1671-1674, art.1741-1745, art.1755-1757 din Legea 
287/2009 – Codul Civil  ;  
         - O.U.G nr. 68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a 
unităţilor administrativ-teritoriale cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în 
care se desfăşoară activităţi conexe actului medical;  
         -  OG nr.124/1998 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale, 
republicată; 
         - OU nr. 83/2000 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de liberă practică 
pentru servicii publice conexe actului medical; 
         - Legea nr.598/2001 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenta a Guvernului nr. 
83/2000 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de libera practica pentru servicii 
publice conexe actului medical;  
         - Contractul de concesiune nr.7006/62RC/07.05.2019, aprobat prin HCL 
nr.63/25.04.2019;                           
            În temeiul art. 139 alin.(3), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

   
            Art.1.– Se aprobă vânzarea prin licitaţie publică cu strigare a spaţiului medical- 
cabinet stomatologic în condiţiile prevăzute de OU68/2008, având la bază raportul de 
evaluare nr.10389/08.07.2019, după cum urmează: 
            -spaţiu medical în suprafaţă de 125,18 mp şi teren aferent 59 mp, înscris în CF 
100031-C1-U2 nr.cad. 100031-C1-U2 situat în str.Policlinicii nr.14  

Propriertatea 
imobiliara 

Situaţia de CF Cotă parţi 
comune 

Teren-cotă 
parte 

Suprafaţa 
utilă 

Suprafaţa 
construită 

Oraşul Victoria – 
domeniul privat 

100031-C1-U2 12,42 12,42 
(59 mp) 

125,18 mp 125 mp 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


 

    Preţul de pornire la licitaţie pentru spaţiu este de 64.245 euro în echivalent lei 
304.060 lei stabilit prin raportul de evaluare nr.10389/08.07.20192019.  
       Pasul de licitare este 1% din preţul de pornire – 304.060 lei x 1%=3.041 lei. 
       Pasul de licitare este 1% din preţul de pornire – 64.245 euro x 1%=643 euro 
       Preţul de pornire la licitaţie pentru terenul aferent spaţiului este de 555 euro în 
echivalent lei 2.625 lei stabilit prin raportul de evaluare nr.10389/08.07.20192019.  
       Pasul de licitare este 1% din preţul de pornire – 2.625 lei x 1%=26,25 lei rotunjit 26 
lei. 
       Pasul de licitare este 1% din preţul de pornire – 555 euro x 1%= 6 euro 
       Preţul total al spaţiului şi al terenului aferent este de 64.800 euro/306.685 
lei. 
       Taxa de participare, în sumă de 50 lei, reprezintă suma pe care un potenţial ofertant 
trebuie să o achite pentru a putea participa la calificare şi ofertare. 
    Preţul de vânzare a spaţiilor se va plăti de cumpărător integral la încheierea 
contractului sau în rate, în condiţiile prevăzute de OU nr.68/2008. 
         Art.2.- (1)Vânzarea spaţiului medical se poate face cu plata în rate către cumpărător 
în următoarele condiţii: 
       a) avans de 15% din preţul de vânzare; 
       b) rate lunare, eşalonate pe termen de 10 ani, cu posibilitatea cumpărătorului de a 
obţine acordarea unui termen de graţie de un an; cumpărătorul poate opta pentru un 
termen mai mic de plată sau pentru achitarea anticipată; 
Nr.crt. Rate lunare (euro) Dobândă lunară (euro)  Termen  de plată 

1    

      Notă: ratele lunare se vor stabili la încheierea contractului de vânzare cumpărare, 
urmând ca acestea să conţină preţul fără TVA, întrucât TVA-ul se achită integral odată cu 
avansul de 15%. 
       c) perceperea unei dobânzi anuale (în euro) cel puţin egale cu rata de referinţă 
stabilită periodic de Comisia Europeană pentru România şi publicată în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene şi care pentru anul 2019 este de 3,56% şi se va calcula doar pentru 
perioada de la încheierea contractului şi până la 31.12.2019. 
       d) Pentru perioada de plată a ratelor aferente anilor următori pentru care se face plata 
în rate şi până la finalul perioadei de plată a ratelor, la începutul fiecărui an pentru care de 
face plata se va încheia un act adiţional la contract cu valoarea  ratei de referinţă stabilită 
periodic de Comisia Europeană pentru România şi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene.  
           (2) În cazul în care cumpărătorul nu plăteşte la termenul scadent 4 rate consecutive 
sau nu respectă clauzele contractuale, contractul de vânzare-cumpărare se consideră 
rezolvit de drept, fără a mai fi necesară punerea în întârziere şi fără altă formalitate. 
          (3) În situaţia prevăzută la alin.(2), imobilele reintră în proprietatea privată a 
unităţilor administrativ-teritoriale sau în proprietatea privată a statului, în condiţiile legii, iar 
sumele înaintate de cumpărător vor fi restituite, fără dobânda aferentă acestora. 
          (4) În cazul vânzării în rate a spaţiului medical şi a terenului aferent, cumpărătorul 
este obligat să constituie în favoarea vânzătorului o ipotecă legală asupra imobilului care 
face obiectul vânzării, până la  achitarea în totalitate a bunului cumpărat. 
          (5) Cumpărătoatorul pe cheltuiala sa, se obligă să înscrie în Cartea Funciar interdicţia 
de înstrăinare, de schimb al destinaţiei, de închiriere sau cedarea folosinţei pentru alte 
activităţi care nu privesc exerciţiul actului medical şi / sau activităţi conexe actului medical 
     Art.3.- Aprobarea documentaţiei de licitaţie pentru vânzarea prin licitaţie publică cu 

strigare a spaţiului medical- cabinet medical stomatologic . 
         Art.4.-(1)Garanţia de participare este de 500 lei si reprezintă o garanţie pentru 
organizator în ceea ce priveşte comportamentul corespunzător al ofertantului pe perioada 
de derulare a procedurii de licitaţie până la semnarea contractului de vânzare - cumpărare. 



           (2)Garanţia de participare se achită în numerar la casieria la casieria Primăriei 
Or.Victoria.Garanţia de participare se restituie ofertanţilor necâştigători, care au participat la 
procedura de licitaţie, în termen de maxim 5 zile de la organizarea licitaţiei şi adjudecarea 
cabinetelor. 
         (3)Pentru câştigătorii licitaţiei garanţia de participare se restituie numai după 
achitarea preţului de cumpărare a cabinetului medical. 
         (4)Garanţia de participare poate fi executată de către organizatorul licitaţiei în 
următoarele situaţii: 
      - fiind declarat calificat nu participă la şedinţa de strigare; 
      - revocă oferta în caz de adjudecare a acesteia; 
      - fiind declarat adjudecat nu încheie contractul de vânzare-cumpărare în termen de 
maxim 15 zile de la expirarii perioadei de depunere a contestatiilor ; 
          Art.5.-Cheltuielili ocazionate cu întocmirea raportului de evaluare a spaţiului medical 
în  sumă de 800 lei,  cad în sarcina cumpărătorului şi se achită separate de preţul 
contractului. 
          Art.6.-La data semnării contractului de vânzare-cumpărare, contractului de 
concesiune nr.7006/62RC/07.05.2019, aprobat prin HCL nr.63/25.04.2019, încetează să 
producă efecte. 
         Art.7.-Sumele obţinute din vânzarea spaţiilor medicale şi a terenurilor aferente, 
proprietate privată a UAT Victoria, în condiţiile prevăzute de OU 68/2008, se fac venit la 
bugetul local. 
         Art.8.-Cheltuielili ocazionate cu încheierea contractului în formă autentică, 
taxele ANCPI, onorariul notarului public, cad  în sarcina cumpărătorului. 
          Art.9.- Se aprobă radierea din CF 100031-C1-U2 Victoria nr.cad./nr.topo. 100031-
C1-U2  a dreptului de administrare operativă  în favorarea Spitalului Orăşenesc Victoria.           
         Art.10.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

            URDEA  GHEORGHE                                           TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, secretar 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi 13:  

Hotărârea a fost adoptată    11  voturi ”pentru”  1  abţinere   1   împotriva 

 

 
 



                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.  142   din 29.08.2019 

Cu privire la  stabilirea cuantumului indemnizatiei membrilor comisiei pentru 
vanzarea spatiilor medicale şi a membrilor comisie de soluţionare a contestaţiilor 

precum si a conditiilor de acordare a acesteia conform art.5 alin.7 din OUnr. 
68/2008. 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.08.2019. 
          Având în vedere referatul nr.11747/01.08.2019 al biroului ADPP cu privire stabilirea 
cuantumului indemnizatiei membrilor comisiei pentru vanzarea spatiilor medicale şi a 
membrilor comisie de soluţionare a contestaţiilor precum si a conditiilor de acordare a 
acesteia conform art.5 alin.7 din OU 68/2008. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 
Văzând prevederile: 

- art.129 alin.2 lit.”b” alin.4 lit.”a” din  Ordonanţa de urgenţă 57/2019 privind 
Codul Administrativ 

- art.5, alin.(7) din OUG 68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a 
statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale cu destinaţia de cabinete medicale, precum 
şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical;  

-      OG.124/1998 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale; 
- OUG. 83/2000 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de libera 

practica pentru servicii publice conexe actului medical;  
-  Legea nr.598/2001 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenta a Guvernului 

nr.83/2000 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de libera practica pentru servicii 
publice conexe actului medical.                       
            În temeiul art. 139 alin.(3), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

            Art.1.– Se stabileşte cuantumul indemnizatiei membrilor comisiei pentru vanzarea 
spatiilor medicale şi a membrilor comisie de soluţionare a contestaţiilor în procent de 5% 
din indemnizaţia primarului Or.Victoria.   
         Art.2.-Indemnizaţia se acordă pentru fiecare şedinţă, dar nu mai mult de 2 şedinţe 
lunar şi numai pentru cele în care comisia a adoptat hotărârii şi a încheiat un proces verbal 
din care să se reflecte activitatea desfăşurată în condiţiile prevăzute de art.6 din OUG 
68/2008.   
         Art.3.- Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

            URDEA  GHEORGHE                                           TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, secretar 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi 13:  

Hotărârea a fost adoptată   13  voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotriva 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  143   din 29.08.2019 

privind aprobarea  încheierii Actului adiţional nr.2  la Acordul de parteneriat  

pentru derularea şi finanţarea în anul şcolar 2018 – 2019 din bugetul local al 

oraşului Victoria a Proiectului educaţional “Şcoală după şcoală- Împreună spre 

succes” desfăşurat de către Liceul Teoretic ”Ion Codru Drăguşanu”  
 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.08.2019. 
Văzând Expunerea de motive a Primarului oraşului Victoria nr. 12031/07.08.2019 şi 

referatul nr.  12030/07.08.2019 înaintat de secretarul oraşului, privind aprobarea  încheierii 
unui Actului adiţional nr.2 la Acordul de parteneriat  pentru derularea şi finanţarea în anul 
şcolar 2018 – 2019 din bugetul local al oraşului Victoria a Proiectului educaţional “Şcoală 
după şcoală - Împreună spre succes” desfăşurat de către Liceul Teoretic ”Ion Codru 
Drăguşanu”, cu referire la prelungirea duratei parteneriatului pentru anul şcolar 2019-2020. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

Ţinând seama de: 
- prevederile art. 58 din Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Ordinul Ministrului Educaţiei Cercetării Tineretului Sportului cu nr. 5349/2011 

privind aprobarea Metodologiei de organizare a Programului “Şcoală după şcoală”, modificat 
şi completat prin Ordinul nr.4802/2017 pentru modificarea şi completarea Metodologiei de 
organizare a Programului „Şcoala după şcoală”, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei, 
cercetării, tineretului şi sportului nr. 5349/2011; 

- Proiectul educaţional ”Şcoală după şcoală” nr. 811/09.03.2018 elaborat de Liceul 
Teoretic ”Ion Codru Drăguşanu”,  aprobat prin Hotărârea Consiliului de Administraţie 
nr.53/20.03.2018 şi depus la  Inspectoratului Şcolar Braşov în vederea avizării.  
          - Acordul de Parteneriat nr.7054/13.04.2018 aprobat prin HCL nr. 57/29.03.2019 
privind aprobarea  încheierii unui Acord de parteneriat  pentru derularea şi finanţarea în 
anul şcolar 2018 – 2019 din bugetul local al oraşului Victoria a Proiectului educaţional 
“Şcoală după şcoală- Împreună spre succes” desfăşurat de către Liceul Teoretic ”Ion Codru 
Drăguşanu”, modificată şi completată prin HCL nr.189/25.10.2018. 
            În temeiul art. 139 alin.(3), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

   
            Art. 1. Se aprobă încheierea Actului adiţional nr.2 la acordul de parteneriat 

încheiat între oraşul Victoria,  Liceul Teoretic ”Ion Codru Drăguşanu” şi Asociaţia 

Părinţilor a Liceul Teoretic ”Ion Codru Drăguşanu”, conform anexei nr.1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2(1) Se aprobă alocarea din bugetul local al oraşului Victoria, pentru anul 

şcolar 2019-2020 a sumei totale de 91.824 lei necesară pentru asigurarea plaţii resursei 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


umane implicate în Proiectul educaţional “Şcoală după şcoală –Împreună spre succes”, 

din care  în bugetul anului 2019 va fi cuprinsă  suma de 32583 lei, corespunzător 

Situaţiei financiare privind plata cadrelor didactice - anexa 1.a  la Actul adiţional nr.2 

la Acordul de parteneriat nr.7054/13.04.2018. 

 (2) Suma de 59.241 lei, necesară pentru asigurarea plăţii resursei umane 

implicate în Proiectului educaţional “Şcoală după şcoală –Împreună spre succes”, 

corespunzător Situaţiei financiare privind plata cadrelor didactice - anexa nr.1.b la 

Actul adiţional nr.2 la Acordul de parteneriat nr.7054/13.04.2018, aferentă anului 2020 

se va cuprinde şi aproba în bugetul anului 2020 prin hotărâre a consiliului local. 

 (3) Categoria de resurse umane ce pot fi retribuite sunt cele prevăzute la art 13 

din Ordinul Ministrului Educaţiei Cercetării Tineretului Sportului cu nr. 5349/2011 

privind aprobarea Metodologiei de organizare a Programului “Şcoală după şcoală”. 

 Art.3 Liceul Teoretic ”Ion Codru Drăguşanu” va prezenta lunar situaţia statelor 

de plată (detaliat nume şi prenume şi suma alocată) aferentă activităţii personalului 

cuprins în Proiectului educaţional “Şcoală după şcoală –Împreună spre succes”, în 

vederea decontării. 

Art.4 Plata efectivă a sumelor cuprinse în statele de plată  se va efectua în luna 

următoare depunerii acestora. 

Art.5 Se împuterniceşte Primarul oraşului Victoria să semneze actul adiţional 

nr.2 la Acordul de parteneriat nr.7054/13.04.2018 precum şi documentele din cadrul 

Proiectului educaţional “Şcoală după şcoală –Împreună spre succes”. 

Art.6 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se  încredinţează Primarul 

oraşului Victoria, Biroul buget, financiar contabil, Liceul Teoretic ”Ion Codru 

Drăguşanu”. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

            URDEA  GHEORGHE                                           TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, secretar 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi 13:  

Hotărârea a fost adoptată   13  voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotriva 



                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.   144  din 29.08.2019 

Cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă domnului Măcărăscu Ioan 
 

 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.08.2019. 

          Având în vedere ancheta socială nr.11663/08.08.2019 întocmită de  Biroul 

Asistenţă Socială cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă domnului Măcărăscu 

Ioan. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

Văzând prevederile art.129, alin.(2), lit.”d” şi alin.(7), lit.”b” din Ordonanţa de 

urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ şi Hotărârea consiliului local nr. 

39/28.02.2019 - privind aprobarea programului de măsuri  pe anul 2019 pentru 

prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în Or. Victoria, art. 28, alin. (2) din 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată, art. 41 din HG. 

50/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, precum şi prevederile art 25 din Legea 

116/2002 privind combaterea marginalizării sociale. 

            În temeiul art. 139 alin.(3), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind 

Codul administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

   
              Art.1  Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în condiţiile stabilite prin 

hotărârea consiliului local cu privire la aprobarea  programului de măsuri pentru 

prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în anul 2019,  în sumă de 1.500 lei 

pentru domnul Măcărăscu Ioan, domiciliată în Or.Victoria str.Negoiu, bl.8,  ap.3, jud. 

Braşov. 

             Art.2 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 

Victoria, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

            URDEA  GHEORGHE                                           TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, secretar 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi 13:  

Hotărârea a fost adoptată    12   voturi ”pentru”  1  abţinere   0   împotriva 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

 

H O T Ă R Â R E A   NR.  145  din 29.08.2019 

Cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă domnului Nicula Vasile Dănuţ 
 

 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.08.2019. 

          Având în vedere ancheta socială nr.11028/06.08.2019 întocmită de  Biroul 

Asistenţă Socială cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă domnului Nicula 

Vasile Dănuţ. 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Victoria şi propunerile făcute în şedinţă; 

          Văzând prevederile art.129, alin.(2), lit.”d” şi alin.(7), lit.”b” din Ordonanţa de 

urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ şi Hotărârea consiliului local nr. 

39/28.02.2019 - privind aprobarea programului de măsuri  pe anul 2019 pentru 

prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în Or. Victoria, art. 28, alin. (2) din 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată, art. 41 din HG. 

50/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, precum şi prevederile art 25 din Legea 

116/2002 privind combaterea marginalizării sociale. 

            În temeiul art. 139 alin.(3), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind 

Codul administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

   
               Art.1  Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în condiţiile stabilite prin 

hotărârea consiliului local cu privire la aprobarea  programului de măsuri pentru 

prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în anul 2019,  în sumă de 1.500 lei 

pentru domnul Nicula Vasile Dănuţ, domiciliată în Or.Victoria str.Stadionului, bl.12,  

ap.1, jud. Braşov. 

             Art.2 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 

Victoria, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

            URDEA  GHEORGHE                                           TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, secretar 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi 13:  

Hotărârea a fost adoptată   12    voturi ”pentru”  1  abţinere   0   împotriva 

 
 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
 

H O T Ă R Â R E A   NR.  146  din 29.08.2019 

Cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă domnului NEVOLNICU 

VIOREL 
 

 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.08.2019. 

          Având în vedere ancheta socială nr.12201/13.08.2019 întocmită de  Biroul 

Asistenţă Socială cu privire la acordarea unui ajutor de urgenţă domnului Nevolnicu 

Viorel. 

           Văzând prevederile art.129, alin.(2), lit.”d” şi alin.(7), lit.”b” din Ordonanţa de 

urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ şi Hotărârea consiliului local nr. 

39/28.02.2019 - privind aprobarea programului de măsuri  pe anul 2019 pentru 

prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în Or. Victoria, art. 28, alin. (2) din 

Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, actualizată, art. 41 din HG. 

50/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 

416/2001 privind venitul minim garantat, precum şi prevederile art 25 din Legea 

116/2002 privind combaterea marginalizării sociale. 

            În temeiul art. 139 alin.(3), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind 

Codul administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

   
                                  Art.1  Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în condiţiile 

stabilite prin hotărârea consiliului local cu privire la aprobarea  programului de măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea marginalizării sociale în anul 2019,  în sumă de 1.000 

lei pentru domnul Nevolnicu Viorel, domiciliată în Or.Victoria str.Salcâmilor, bl.4,  

ap.110, jud. Braşov. 

             Art.2 Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei 

Victoria, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

            URDEA  GHEORGHE                                           TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, secretar 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi 13:  

Hotărârea a fost adoptată   12    voturi ”pentru”  1  abţinere   0   împotriva 

 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR.  147  din 29.08.2019 

Pentru completarea anexei nr.1 la HCL  nr.99/30.05.2019 -cu privire la aprobarea Programului 

achiziţiilor aferent proiectului  «LUCRARI EFICIENTIZARE ENERGETICA IMOBIL 

GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» cod SMIS 118631 

 
 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.08.2019. 
          Văzând referatul nr. 12268/31.08.2019 întocmit de Biroul Tehnic cu privire la necesitatea 

modificării anexei nr.1 la HCL nr.99/30.05.2019 cu privire la aprobarea Programului achiziţiilor 

aferent proiectului  «LUCRARI EFICIENTIZARE ENERGETICA IMOBIL GRADINITA, STR. 

MIHAI EMINESCU» Cod SMIS 118631.  

           Având în vedere : 

- depunerea spre finantare a proiectului «LUCRARI EFICIENTIZARE 

ENERGETICA IMOBIL GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» in cadrul 

Programului Operational Regional 2014-2020, Axa Prioritara 3, Prioritatea de 

Investitii 3.1 - Sprijinirea eficienţei energetice, a gestionării inteligente a energiei şi a 

utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile 

publice, şi în sectorul locuinţelor, Operatiunea B – Cladiri Publice, Apelul de Proiecte 

POR/2016/3/3.1/B/1/7REGIUNI. 

- contractul de finantare nerambursabila nr. 3.129/15066/204RC/10.09.2018 

- art. 13 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie 

publica/acordului cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice. 

            În temeiul art. 139 alin.(3), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind 

Codul administrativ; 
 

H OT Ă R Ă Ş T E : 
 

  Articol unic - Se aprobă completarea anexei nr.1 la HCL nr.99/30.05.2019 cu 
privire la aprobarea Programului achiziţiilor aferent proiectului  «LUCRARI EFICIENTIZARE 
ENERGETICA IMOBIL GRADINITA, STR. MIHAI EMINESCU» Cod SMIS 118631, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
          Celelalte articole din HCL nr.99/30.05.2019 cu privire la aprobarea Programului 
achiziţiilor aferent proiectului  «LUCRARI EFICIENTIZARE ENERGETICA IMOBIL GRADINITA, 
STR. MIHAI EMINESCU» Cod SMIS 118631 rămân în forma iniţială. 
 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

            URDEA  GHEORGHE                                           TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, secretar 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi 13:  

Hotărârea a fost adoptată   13  voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotriva 

 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR. 148  din 29.08.2019 

Cu privire la  aprobarea programului achiziţiilor aferente proiectului  
« Amenajare parc zona de locuinţe str.Pieţii şi str.Aleea Bujorului » 

 cod SMIS 115941  
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.08.2019. 

          Văzând   -  referatul nr.12269/13.08.2019 întocmit de către  biroul tehnic prin care solicită 

aprobarea programului achiziţiilor aferente proiectului « Amenajare parc zona de locuinţe str.Pieţii şi 

str.Aleea Bujorului » cod SMIS 115941, datorită modificărilor apărute şi abrogarea HCL 

nr.192/13.11.2018 - cu privire la aprobarea programului achiziţiilor aferente proiectului « Amenajare 

parc zona de locuinţe str.Pieţii şi str.Aleea Bujorului » cod SMIS 115941 modificată prin HCL. 

Nr.112/27.06.219. 

           Având în vedere : 

- art.129 alin.(2), lit.”b”, alin.(4) din  Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

-   art.41- 48 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată; 

-   Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii republicată;  

- art. 13 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului cadru din Legea nr. 98/2016 

privind achizitiile publice. 

- proiectul Amenajare parc zona de locuinţe str.Pieţii şi str.Aleea Bujorului, finanţat prin POR/2017/ 

A.P 5/P.I 5.2/2 Regiuni. 

- Contractul de finanţare nr. 3448/01.11.2018 pentru proiectul « Amenajare parc zona de locuinţe 

str.Pieţii şi str.Aleea Bujorului » cod SMIS 115941 ; 

            În temeiul art. 139 alin.(3), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 

administrativ; 

 
H OT Ă R Ă Ş T E : 

 

             Art.1. Se aprobă programul achiziţiilor aferente proiectului « Amenajare parc zona de 

locuinţe str.Pieţii şi str.Aleea Bujorului » cod SMIS 115941, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu data prezentei hotărâri se abrogă HCL nr.192/13.11.2018 - cu privire la aprobarea 

programului achiziţiilor aferente proiectului « Amenajare parc zona de locuinţe str.Pieţii şi str.Aleea 

Bujorului » cod SMIS 115941 şi HCL. nr.112/27.06.219-Cu privire la modificarea anexei aprobată la 

art.1 din HCL nr. 192/13.11.2018 cu privire la aprobarea programului achiziţiilor aferente proiectului 

« Amenajare parc zona de locuinţe str.Pieţii şi str.Aleea Bujorului » cod SMIS 115941                                                                     

Art.3. Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

            URDEA  GHEORGHE                                           TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, secretar 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi 13:  

Hotărârea a fost adoptată   13  voturi ”pentru”  0  abţinere   0   împotriva 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com


                                                                                         
H O T Ă R Â R E A   NR. 149  din 29.08.2019 

Cu privire la  aprobarea achizitiei de catre Colegiul Tehnic Dr. Alexandru Bărbat a 

«DOCUMENTAŢIEI ÎN VEDEREA OBŢINERII DE FONDURI EUROPENE PENTRU 

CRESA COPII», în valoare de 5.000 lei 

 
 

 

Consiliul Local Victoria întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.08.2019. 
          Văzând referatul nr.12627/22.08.2019 întocmit de către  biroul tehnic prin care solicită 
aprobarea achiziţiei de catre Colegiul Tehnic Dr.Alexandru Bărbat a «DOCUMENTAŢIEI ÎN VEDEREA 
OBŢINERII DE FONDURI EUROPENE PENTRU CRESĂ COPII», în valoare de 5.000 lei şi adresa nr. 
2.022/14.08.2019 a Colegiului Tehnic Dr.Alexandru Bărbat, înregistrata la Primaria Victoria cu nr. 
12.312/14.08.2019 
           Având în vedere : 
        - art.129 alin.(2), lit.”b”, alin.(4) din  Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 
        -   art.41- 48 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, republicată; 
        - art. 13 din HG 395/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordului cadru din Legea nr. 98/2016 
privind achizitiile publice.  
- Ghidul Solicitantului – condiţii specifice Dezvoltarea serviciilor de educaţie antepreşcolară din 
cadrul Programului Operaţional Capital Uman, Axa prioritară nr. 6 - Educaţie şi competenţe, 
Prioritatea de investiţii – 10.i. Reducerea şi prevenirea abandonului şcolar timpuriu şi promovarea 
accesului egal la învăţământul preşcolar, primar şi secundar de calitate, inclusiv la parcursuri de 
învăţare formale, nonformale şi informale pentru reintegrarea în educaţie şi formare, Obiectiv 
Specific 6.2. Creşterea participării la învăţământul ante-preşcolar şi preşcolar, în special a grupurilor 
cu risc de părăsire timpurie a şcolii, cu accent pe copiii aparţinând minorităţii roma şi a celor din 
mediul rural, 
            În temeiul art. 139 alin.(3), din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 – privind Codul 
administrativ; 

 
H OT Ă R Ă Ş T E : 

 
 

 Art.1. Se aprobă achiziţionarea de catre Colegiul Tehnic Dr. Alexandru Bărbat a 
«DOCUMENTAŢIEI ÎN VEDEREA OBĂINERII DE FONDURI EUROPENE PENTRU CRESA COPII», în 
valoare de 5.000 lei, suma ce urmează a fi prevazută prin rectificarea bugetului local pe anul 2019. 

Art.2. Primarul prin aparatul propriu de specialitate din cadrul Primariei Victoria, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

 
 

     PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                                  SECRETAR 

            URDEA  GHEORGHE                                           TOCOAIE GABRIELA LENUŢA 

 

 

 

 
PREZENTA S-A DIFUZAT :  

UN EX. PRIMAR, PREFECTURĂ, DOSAR  CONSILIU  

UN EX., AFIŞAJ, birou buget financiar contabil, birou audit intern, secretar 

Nr. consilierilor în funcţie: 15  Nr consilierilor prezenţi 13:  

Hotărârea a fost adoptată   12    voturi ”pentru”  1  abţinere   0   împotriva 

ROMANIA 
ORAŞUL    VICTORIA 

Strada Stadionului , nr.14, jud. Brasov   Tel: 0268/241525 
Fax: 0268/241501 E-mail: primaria.victoria@yahoo.com 

                                 

mailto:primaria.victoria@yahoo.com

